Quid audio? me negare non posse, in Cœnâ Paschali, post tertiam lotionem, degustatam fuisse tortam Azymam, unâ cum Acetariis, eaq; intincta fuisse in Embamma? Imò nego, & pernego, & meam hanc negationem confirmo manifestissimè ex Majemon. & omnibus recentioribus Ritualibus. In admirationem, imò stuporem dat me tam confidens asseveratio, & ingenuè profiteor, vel mihi, vel Cenfori meo, hìc fumum aut pulverem esse in oculis, alterutrumque necessariò cæcutire. Ego testor, me omni diligentia nihil simile invenire & eruere posse ex Hebræorum scriptis. Aliquid jam hac de re actum est paulò antè ad articulum primum: sed necesse est hìc repetere, & quædam addere, in gratiam eorum, quibus hæc non ita trita:

Tertia hæc lotio manuum, ea est, cujus mentionem facit Majemonides §. 10. Quando ea fit? Videamus Antecedentia & Consequentia, seu Comitantia. Antecedentia eam, habentur in præcedenti §. 9. Fiebat illa nempe, posteaquam convivium est productum, & unusquisq; edit & bibit, quicquid ipsi libuerit: posteaquam edit de Agno Paschali כֹּזֵית: posteaquam nullum amplius ei licet gustare cibum, quò gustus agni sit finis convivii illius (respectu nempe ciborum) & ejus sapor, ad recordationem præcepti, in ore ejus remaneat. Si olim. Hodie post esum ultima tortæ azymæ, postquam itidem nihil amplius gustare licet. Hęc proximè antecedunt lotionem. Quænam verò sunt quæ eam comitantur, & proximè consequuntur? An degustatio Tortæ azymæ, vel acetariorum? Nihil minus. Quid ergo? Respondeat Arbiter noster Majemonides: Postea, inquit, manus lavat (tertiâ scil. vice) & recitat Benedictionem בְּרַכָּה לְכֹזֵית cibi Capiendi (ut D. Cenfor exponit) super poculum tertium, ebibitq; illud, ac postea miscet poculum quartum, & absolvit super illud אֵת הַדְּרֹל Hymnum, recitatq; super illud Benedictionem Cantici, &c. neque postmodum quidquam gustat totâ illâ nocte, exceptâ aquâ. Licet tamen adhuc infundere poculum quintum (si quis velit) &c. Ex his apparet, Tertiam hanc lotio-

lotionem manuum (à qua Censor noster vult inchoari mensas secundas Cœnæ Paschalis) nihil sequutum fuisse, nisi *Libationem poculorum duorum, vel etiam, si quis delectatus fuerit, quinti, cum recitatione Benedictionis sive Gratiarum actionis à mensa, Consecrationis, & Hymni solennis. Ciborum, Carnium, Azymorum, Acetariorum* esui, finis erat impositus ante tertiam lotionem, & ante tertium poculum. Non possum satis mirari hanc fiduciam, quâ ista adhuc in has mensas secundas ingerit & intrudit, & repeto, vel turpiter ipsum falli, vel me crassissimo errore teneri, & glaucoma densissimum oculis meis objectum esse, ut quod video, in quod oculos intendo, nec videam, nec videre queam.

Cum Majemonide consentiunt reliqui omnes, & quidem, si quid video, manifestè.

*Arba Turim, Schylchan Aruch*, Ritualia celeberrima, parte primâ sic nobis referunt, Num. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. Numero dicam, & summam perstringam: 1. Poculum primum, & quæ illud comitantur, lotio manuum prima, &c. 2. Poculum secundum, lotio secunda, comestio azymorum, acetariorum, carniû & paschatis, vel אפי' קומן (his scil. temporibus, quo Paschali agno destituntur) & expressa prohibitio, ne quicquam postea comedatur, Numero 478. 3. Poculum tertium (cui Majemonides tertiam lotionem addit) cum sua consecratione solenni, & ברכת המזון Benedictione mense, h. e. *Gratiarum actione mense*, poculum quartum, cum absolutione Hymni, &c.

Et sic omnes alii, ut & libri Precum. Unde apparet, Esum omnium appositorum, & ipsum etiam agni *Paschalis olim*, & hodiè אכילת האפי' קומן esum τὸ ἐπιμαίεσθαι *Placenta* præcedere hanc tertiam lotionem, à qua D. Cappellus secundas Mensas inchoat. Non post tertiam lotionem, non post tertium poculum, non in Mensis secundis ista, quæ Cappellus dicit, edebantur, sed בעיקר in principali cœnæ parte. Probandum, & testimoniis Hebræorum declarandum, post tertiam hanc lotionem, post libatum tertium poculum, aliquid vel τὸν ἀζυμῶνα *vel azymorum comestum fuisse, vel loco Bellariorum appositum.* Non sufficit hæc dicere, testibus idoneis sunt confirmanda; לא ראיתי לא האמנתי *Si hos non video, non credo.*

XXXVII. Seduxisse videtur aliquo modo D. Censorem meum hæc phrasis, ברכת המזון Benedictio cibi, quâ Majemon. utitur in §. 10. quando ait: ואחר כך נוטל ידיו ומברך ברכת המזון על כוס שלישי. Hic enim eam Benedictionem intellexit quam recitare convenit ante mensam: nam sic reddit; *Postea manus lavat, & recitat Benedictionem ברכת המזון cibi capiendi super poculum tertium, & bibit illud.* Sed præter mentem Hebræorum; ברכת המזון

Bene-

*Benedictio cibi, non est Benedictio cibi capiendi ante mensam; sed est, Benedictio cibi capti, Precatio post mensam, Gratiarum actio.* Hinc Pater meus in Synagoga Germanicâ pag. 436. novæ editionis, reddidit; *Bâttten darnach ab Tisch.* Locutio desumpta ex Deut. 8. v. 10. *אלהיך* " *ושבעת וברכת את* " *Cum comedisti, & saturatus es, benedices Domino Deo tuo, propter terram optimam, quam dedit tibi.* Unde Rabbinî inferunt; *שנברך הש' אחר שנאכל ונשבע* *ut benedicamus Deo Opt. Max. posteaquam comedimus & saturati fuerimus.* Gratiarum actio est prolixa, quatuor partibus constans, quarum prima vocatur *הזן ברכת*, & dicitur esse composita à Mose: *secunda, ברכת הארץ*, quam dicunt ordinasse Jehosiam: *tertia, ברכת ירושלים*, quam volunt ordinatam à Davide & Mose; *quarta, ברכת הטוב והמטיב*, quam dicunt à sapientibus posterioribus esse additam. Videatur *ערוך שלחן* in parte *אורח חיים* in *ברכת המזון* *הלכות ברכת המזון* *Ritibus benedictionis mensæ; seu Gratiarum actionis;* num. 187. 188. 189. ubi de formulis ejus agitur, & apparebit veritas: fusiùs verò in *לבוש התכלת* sub iisdem numeris. Formula ejus extat in *Maïemon. in סדר תפלה*. Præcipua etiam ex ista Benedictio refert Paulus Fagius, in *Targum Deut. 8.* Initium ejus est: *נברך שאכלנו משלו ובטובו חיינו ברוך שאכלנו משלו ובטובו חיינו: ברוך הוא ברוך שמו וברוך אתה ה' אלהינו מלך העולם הון את העולם כלו ובטובו וכו' h. e. Benedicamus ei, de cujus bonis comedimus, & cujus bonitate nutriti sumus. Benedictus sit ipse, Benedictum sit nomen ejus. Benedictus sis Domine Deus noster, Rex mundi, qui alis mundum totum, &c.* Vel hinc ergo iterum liquet, post Lotionem tertiam, quam continud sequitur Poculum tertium, nihil amplius comedi solere; quia cum libatione illius poculi conjungitur Recitatio Gratiarum actionis à mensa. Itaque hic revera, quod Hebræi ajunt, *הפך קערה על פיה* *inverit scutellam* (imò mensam) *super os ejus D. Cenfor meus.*

XXXVIII. QUARTUM & QUINTUM sequitur, quo Scaligerianæ ἀναμαρτυρίας Vindex in me animadvertit. Duo enim hîc conjungit.

Quarto, inquit, reprehendit Scaligerum, quod vocat Secundas Paschalis cœne mensas ἀφικουσι *Επιζωμων*, & קניוח; cum ei adversetur Rabbinorum dictum ab ipso Scaligero productum, אין מפטירין אחר הפסח אפיקונו *μετὰ τὸ πάχα ἢ ἀπολύου, τὸ δ' ἐπιζωων Επιζώμα.*

Pace Antagonistæ mei, non reprehendo hoc nomine Scaligerum. Nam nullibi Scaliger dicit, Secundas Paschalis cœnæ mensas dictas fuisse ἀφικουσι. Dicit, Bellaria sic vocata fuisse, quod verum. Non reprehensionis, sed illustrationis causâ notam meam ad hanc vocem adjeci.

XXXIX. Quomodo verò vindicationem suam instituit? Verùm, ait, ad *Επιζωμων* quod attinet, agnoscit ipse Buxtorfius, tertiam azymam, quæ in sinem Cœnæ Paschalis reservabatur, quæ, cum *טרוורים* *πικρία*, intincta in *חרוסת* comedebatur, dici etiamnum ab hodiernis *Judeis* אפיקונו.

Ambiguè hic loquitur Cenfor, neque hoc dico, aut agnosco, quod ille me facit dicere & agnoscere. Agnosco, Tortam azymam dimidiam, quam hodierni Judæi, loco agni Paschalis comedunt, vocari ab illis אפי'קומן; non quam olim reservabam: nam de illa tortâ azymâ, à veteribus reservatâ, ego nihil hactenus legi, ac proinde dubito: multò minus hoc legi, veteres ejusmodi tortam Azymam in fine Coenæ habuisse, quam appellaverint אפי'קומן.

Deinde notari velim, ultimam illam Agni Paschalis degustationem, postquam nihil amplius cibi gustabant, olim cum amaris & azymis, in חרוסת intinctis, factam fuisse: Sed istam Tortam azymam, quam hodiè Judæi in fine Coenæ comedunt, quamque אפי'קומן appellant, non cum amaris herbis, sed solam, comedi solere: Sic enim scribitur in לבוש הזהר, in הלכות אבל אין צריך לברנו במרוך ולא לסבלו בחרוסת כמו שהיה פסח num. 477: §. I. עושה הלל בזמן שהיה ב'ה קיים שהיה כורך כל שלשתן פסח מצה ומרור ומובלן בחרוסת ואוכלם יחד אנו אין עושין כן כ' כבר יצאנו ידי כולם ולא נשאר לנו לעשות זכר אלא כנגד אכילת הפסח הנאכל על השובע לבדו h. e. Sed non opus est, ut eam (particulam de torta ultima) convolvamus cum herbis amaris, aut in חרוסת intingamus, sicut Hillel olim faciebat, stante adhuc domo sanctuarii, qui omnia ista tria, Pesach, Amara, & Azyma convolvebat, & in חרוסת intincta, simul comedebat. Nos non ita facimus, quia jam antea his omnibus satisfecimus, nec ullum aliud memoriale nobis restat faciendum, nisi respectu Agni Paschalis solius, post saturitatem comedi soliti.

Quid porrò inde infert Cenfor? Cùm igitur Scaliger secundas Paschalis cenæ mensas nihil aliud esse velit, quam tortam illam azymam cum πικρί in Embamma intinctam, adjuncto poculo; quo jure eum Buxtorfius reprehendit, quòd mensas illas secundas vocet אפי'קומן Επίκωμοιον?